
2020年 5月 22日 

各 位 

 

宮城県石巻市西浜町 1番地 2 

更生会社 株式会社ヤマニシ 

管財人  松嶋 英機 

管財人  出本 政德 

 

スポンサー選定手続に関するお知らせ 

 

 当社は、2020 年 2月 17日付のプレスリリース「更生手続開始決定のお知らせ」及び同 4

月 1 日付のプレスリリース「スポンサー選定手続に関するお知らせ」のとおり、裁判所の

管理・監督の下、経営体制・財務体制の立て直しに取り組むとともに、5 月末までに当社

のスポンサーを確定させる方針にて、当社の事業を一体的にご支援いただけるスポンサー

の選定手続を行ってまいりました。 

 

 当該手続においては、当社への支援について積極的な意向を有すると考えられるスポン

サー候補も存在したものの、本年 4 月以降、新型コロナウイルス(COVID-19)の影響により

事業環境の不透明感がさらに強まったこともあり、最終入札期限においては応札がされま

せんでした。当社は、現在の厳しくかつ不透明感の強い事業環境が続く限り、スポンサー

選定手続を続けても、スポンサー候補との間で支援策の合意に至ることは困難であると考

え、現段階では、特定のスポンサーによる支援を得ることを一旦断念することと致しまし

た。 

 関係者の皆様にはご迷惑、ご心配をおかけしますことを、お詫び申し上げます。 

 

 今後、当社といたしましては、引き続き自ら組織改革・経営改革を断行し、新たな経営

体制を構築することで、今後も収益の確保・向上が見込まれる船舶修繕事業及び鉄構造物

製造事業を中心として、自主的に当社の事業の再建を目指すことを前提とする更生計画案

を提出する方針です。ただし、新造船事業については、更生計画案認可決定後 5 年以内を

目処として再開する方針であり、新たなスポンサー選定についても、更生計画案認可決定

後、事業利益が安定した頃を目処に再開する方針としております。 

 

 当社は、更生手続により、引き続き不退転の決意をもって当社事業の再建に取り組んで

まいる所存でございますので、関係者のみなさまにおかれましては、今後ともご支援、ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【お問い合わせ先：更生対策室】 



- 2 - 

・ 開設時間：平日 9時～17時 

・ 電話番号：0225-82-5555 

・ FAX 番号：0225-83-2713 

・ メールアドレス：soumu01@yamanishi-miyagi.co.jp 

 

以  上 


